дело №

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес>, РСО-Алания 03 февраля 2025 года

Моздокский районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Каргинова Э.А.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО1,

подсудимого - ФИО2,

его защитника - адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО3,

при секретаре судебного заседания Индиковой К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Моздокского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>, РСО-Алания; гражданина РФ; зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а»; фактически проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>; со средним профессиональным образованием; женатого; имеющего на иждивении малолетнего ребенка и жену на 32 неделе беременности; работающего монтажником технологический трубопроводов ООО «ГСП-1» 

<

адрес>; военнообязанного; ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО2, в начале сентября 2024 года (более точная дата и время дознанием не установлены), находясь в 

<

адрес>, точное место в ходе дознания не установлено, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, посредством мобильной связи, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Хонор 90» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, осуществил телефонный звонок Свидетель №4, проходящему в тот момент срочную службу в в/ч №, дислоцирующей в д. 

<

адрес>, которому сообщил о желании приобрести наркотическое средство гашиш, массой не менее 4 грамм.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 47 минут, ФИО2 находясь в 

<

адрес>-Сахалинского полуострова, более точное место в ходе дознания не установлено, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленного на принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Хонор 90» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, со счета принадлежащей ему банковской карты «Сбербанк МИР» № осуществил онлайн перевод денежных средств в сумме 12000 рублей по номеру телефона № на банковскую карту Свидетель №4 «Сбербанк» №****5240, в счет приобретения наркотического средства гашиш массой не менее 4 грамм. После чего в мессенджере «WhatsApp» получил от Свидетель №4 трек-номер отслеживания почтовой посылки компании «Почта России», в которой находилась наркотическое средство гашиш, массой не менее 4 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 40 минут, ФИО2 в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, зашел в помещение отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, где предъявив трек-номер отслеживания, который он ранее получил от Свидетель №4, получил от оператора Свидетель №5 посылку в виде картонной коробки, в которой находилось полимерный предмет черного цвета, с надписью «крем для обуви», внутри с прозрачным полимерным пакетом с твердой массой темного цвета, являющейся наркотическим средством - гашиш массой 3,45 грамма, которое в соответствии со «Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительный размером, тем самым ФИО2 незаконно приобрел его.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 40 минут до 09 часов 00 минут, ФИО2 удерживая в правой руке картонную коробку, внутри которой находилось наркотическое средство - гашиш массой 3,45 грамма, вышел с почтового отделения и направился в сторону дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> РСО-Алания, тем самым незаконно хранил наркотическое средство до 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции, на участке местности, расположенном в 2 метрах от домовладения № по 

<

адрес> РСО-Алания. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в вышеуказанном месте в период времени с 09 часов 10 минут до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в правой руке последнего, была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находился полимерный предмет черного цвета, с надписью «крем для обуви», внутри с прозрачным полимерным пакетом с твердой массой темного цвета, являющейся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,45 грамма, которое ФИО2 в нарушении требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах №» ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (ст.ст. 17,20), незаконно приобрел и хранил при себе, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении вышеприведенного преступления признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, через приложение «Сбербанк Онлайн», осуществил денежный перевод со счета принадлежащей ему банковской карты «Сбербанк Мир» лицу, проходившему в тот момент срочную службу в 

<

адрес>, с целью приобретения наркотического средства гашиш.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 40 минут, в отделении почтовой связи, расположенном в 

<

адрес>, он получил посылку, в которой находилось указанное наркотическое средство.

Выйдя из помещения почтового отделения, он был остановлен сотрудниками полиции. После обнаружения у него наркотического средства он пояснил, что приобрел его для личного употребления без цели сбыта. Свою вину в совершении указанного преступления он признает в полной мере, в содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать.

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО2 в совершении вышеописанного преступления, полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний допрошенного в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Свидетель №1 следует, что он является оперуполномоченным ОКОН ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО - Алания.В ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания поступила информация о том, что ФИО2 может быть причастен к обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> РСО-Алания. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов до 10 часов 15 минут, в ходе личного досмотра проведенного около 

<

адрес> РСО-Алания, в картонной коробке с надписью «Почта России» находящейся при ФИО2, в пластиковой емкости черного цвета, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с твердой массой прямоугольной формы темного цвета.

На вопрос что это такое и кому принадлежит, ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство гашиш, которое он приобрел в 20 числах сентября у своего знакомого ФИО16 путем почтового отправления для личного употребления без цели сбыта. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 125-129), следует, что ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном в 2-х метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> РСО-Алания, он принимал участие в качестве общественного представителя при проведении личного досмотра гр. ФИО2, в ходе которого, в правой руке последнего была обнаружена и изъята картонная коробка с надписью: «Почта России», в которой находилась пластиковая емкость черного цвета (крем для обуви), внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с твердой массой, прямоугольной формы, темного цвета, который как пояснил ФИО2 является наркотическим средством-гашиш, которое он приобрел в 20-х числах сентября у своего знакомого Свидетель №4, путем почтового отправления. Так же в ходже личного досмотра был изъят мобильный телефон и банковская карта последнего. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 132-136), следует, что ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном в 2-х метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> РСО-Алания, он принимал участие в качестве общественного представителя при проведении личного досмотра гр. ФИО2, в ходе которого, в правой руке последнего была обнаружена и изъята картонная коробка с надписью: «Почта России», в которой находилась пластиковая емкость черного цвета (крем для обуви), внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с твердой массой, прямоугольной формы, темного цвета, который как пояснил ФИО2 является наркотическим средством-гашиш, которое он приобрел в 20-х числах сентября у своего знакомого Свидетель №4, путем почтового отправления. Так же в ходже личного досмотра был изъят мобильный телефон и банковская карта последнего. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 152-156), следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он проходил срочную службу в в/ч № «Зенитно-ракетный полк», расположенный в 

<

адрес>. ФИО2 ему знаком около 5 лет, он выходцы из одной 

<

адрес> РСО-Алания. В период срочной службы ФИО8 часто созванивались. В середине сентября 2024 года в ходе телефонного разговора с ФИО2, Свидетель №4 пояснил, что иногда употребляет легкие наркотические средства. ФИО2 изъявил желание употребить наркотическое средство, на что последний пояснил, что может в этом помочь, то есть приобрести на одном из сайтов сети Интернет наркотическое средство гашиш и отправить его по почте России. ФИО2 согласился и примерно в середине сентября 2024 года ФИО2 перевел 12000 рублей ФИО9 на банковскую карту, для приобретения указанного наркотического средства. Далее Свидетель №4 через своего сослуживца ФИО18, которого в известность не ставил о задуманном, передал картонную коробку, в которой находилась одежда, и спрятанное последний в носок наркотическое средство, которой он заранее упаковал в полимерный прозрачный пакет, а потом в шайбу из-под крема для обуви. Так же Свидетель №4 указал ФИО19. данные ФИО2 и адрес доставки: РСО-Алания, 

<

адрес>. Так же Свидетель №4 пояснил, что приобрел 4гр. Наркотического средства-гашиш, однако часть из него употребил сам. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 157-160), следует, что до 20-х чисел октября 2024 года она была трудоустроена в отделении почтовой связи №, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 40 минут в помещение почтового отделения зашел мужчина, как позже она узнала ФИО2, который предъявил ей трек-номер отслеживания и сообщил о том, что пришел забрать свою посылку. Свидетель №5 выдала ему посылку и предложила проверить ее содержимое в помещении почты, на что последний отказался и ушел. О том, что в посылке было наркотическое средство ей известно не было. 

Проанализировав и оценив вышеприведенные показания подсудимого и свидетелей, суд приходит к выводу об их достоверности и соответствии фактическим обстоятельствам дела, поскольку они объективно согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании:

- актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 55 минут с целью документирования противоправной деятельности ФИО2, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» (том 1, л.д. 15-16);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у досматриваемого ФИО2 в правой руке последнего была обнаружена и изъята картонная коробка с надписью: «Почта России», в которой находилась пластиковая емкость черного цвета (крем для обуви), внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с твердой массой, прямоугольной формы, темного цвета. Так же в ходе личного досмотра была изъята вышеуказанная картонная коробка, в которой так же находилась мужская одежда. В правом наружном кармане черных спортивных брюк надетых на ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор 90» черного цвета, в силиконовом чехле, внутри которого находилась банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО2 (том 1, л.д. 17-21, 22-24);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленный на исследование объект является наркотическим средством гашиши (анаша, смола каннабиса), массой 3,45 граммов (на момент начала производства исследования) (том 1, л.д. 41);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсичного) № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в моче ФИО2 обнаружены прегабалин, габапентин (том 1, л.д. 79); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленный на экспертизу объект растительного происхождения, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса, представленной на экспертизу гашиша (на момент начала производства экспертизы) составляла 3,25 граммов (том 1, л.д. 108-110); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что в полимерном пакете черного цвета в котором находится полимерная упаковка в виде шайбы из-под крема для обуви, в котором находится прозрачный полимерный пакет в котором вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) масса, которого составила 3,05 грамма. Данная масса наркотического средства является остатком после проведения двух экспертиз, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра гр. ФИО2; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся образцы смывов с ладоней и пальцев рук ФИО2, на которых ничего не обнаружено (том 1, л.д. 112, 113, 114-115);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен черный полимерный пакет, в котором обнаружена картонная коробка с логотипом «Почта России» на лицевой части которой имеется лист бумаги с ФИО адресата: ФИО2 и адресом: РСО-Алания, 

<

адрес>В картонной коробке обнаружены и осмотрены следующие вещи:тельняшка р.52 1 шт., одна пара черных носок утепленных, тельняшка армейская р.58-60 1 шт., тельняшка без рукавов р.48/2 2 шт., снуд цвета хаки 1 шт., снуд черного цвета 1 шт., одна пара кожаных перчаток черного цвета марки «BaoYa», шапка синего цвета марки «Reebok», брюки цвета хаки пиксель 1 шт., водолазка без горла цвета хаки 1 шт., шапка синего цвета. 1 шт. Так же был осмотрен полимерный пакет черного цвета, в котором был обнаружены и осмотрены: мобильный телефон марки «Хонор 90» в корпусе черного цвета в прозрачном силиконовом чехле, в паре с сим-картой № оператора ПАО «МТС», в чехле которого банковская карта № на имя «ФИО2» «СберБанк». В мобильном телефоне, обнаружена чек-транзакции Свидетель №4 ФИО4 В. 12000 рублей с банковской карты ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут (том 1, л.д. 86-88, 89-96, 97-98);

- постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к материалам уголовного дела наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,05 грамм, четыре ватных тампона, мобильный телефон марки «Хонор 90» в корпусе черного цвета в прозрачном силиконовом чехле, в паре с сим-картой № оператора ПАО «МТС», в чехле которого банковская карта № на имя «ФИО2» «СберБанк», картонная коробка с надписью: «Почта России», внутри которой находится одежда, а именно: тельняшка р.52 1 шт., одна пара черных носок утепленных, тельняшка армейская р.58-60 1 шт., тельняшка без рукавов р.48/2 2 шт., снуд цвета хаки 1 шт., снуд черного цвета 1 шт., одна пара кожаных перчаток черного цвета марки «Bao Ya», шапка синего цвета марки «Reebok», брюки цвета хаки пиксель 1 шт., водолазка без горла цвета хаки 1 шт., шапка синего цвета. 1 шт. (том 1, л.д. 99-100; 114-115). 

У суда нет оснований сомневаться в выводах вышеуказанной экспертизы, поскольку ее заключение объективно, подтверждается и соотносится с другими доказательствами по уголовному делу, соответствует обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства.

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания подсудимого и свидетелей последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, свидетельствующие о виновности подсудимого в совершении вышеописанного преступления, в связи с чем, суд признает их достоверными, правдивыми и достаточными для разрешения уголовного дела путем вынесения по нему обвинительного приговора.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к категории наркотических средств.

Размер гашиша (анаши, смолы каннабиса), который ФИО10 незаконно приобрел и хранил, составил 3,45 грамма.

В соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей данной статьи, статей 2281, 229 и 2291 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», значительным размером гашиша (анаши, смолы каннабиса), признается его вес свыше 2 грамм, но не выше 25 грамм.

Соответственно, вес наркотического средства, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил, составил значительный размер.

В судебном заседании исследовано и приведено в настоящем приговоре заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого первоначальная масса общего объема наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), обнаруженного и изъятого у ФИО2 при личном досмотре, составила 3,45 грамма.

Тем самым установлено, что в картонной коробке с надписью «Почта России», ФИО2 незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса), масса которого составила 3,45 грамма, то есть значительный размер. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на 

стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным факт совершения подсудимым незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, так как ФИО2 вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № от ДД.ММ.ГГГГ (ст.ст. 17, 20), в нарушение действующего законодательства, то есть незаконно, приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, не преследуя при этом цели его сбыта, и, осознавая противоправность своих действий, хранил его при себе до пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции.

С учетом указанных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере. 

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил умышленное преступление, которое по характеру и степени общественной опасности отнесено к категории небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2: имеет постоянное место жительство и работы, по которым характеризуется исключительно положительно; на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Из исследованного в судебном заседании заключения амбулаторной комплексной судебной психиатрической экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 не страдает наркоманией, не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, суд признает: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое, по убеждению суда, выразилось в добровольном сообщении сотрудникам правоохранительных органов обстоятельств совершенного им преступления, наличие на его иждивении малолетнего ребенка и жены на 32 неделе беременности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не установил.

Сведениями о наличии у подсудимого каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, предоставления отсрочки или освобождения ФИО10 от наказания либо от уголовной ответственности, не имеется.

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание ФИО10 должно быть назначено в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и считает целесообразным применить к нему наказание в виде обязательных работ.

Определение вида обязательных работ и объектов, на которых они будут отбываться ФИО2, в соответствии с ч. 1 ст. 49 УК РФ, следует поручить Главе АМС 

<

адрес> РСО-Алания по согласованию с филиалом по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Контроль за исполнением наказания, назначаемого ФИО2, необходимо возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

До вынесения приговора ФИО2 по настоящему уголовному делу не задерживался, под стражей либо домашним арестом не содержался.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО10 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу, а именно: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,05 грамма, а так четыре ватных тампона, - уничтожить; мобильный телефон марки «Хонор 90» в корпусе черного цвета в прозрачном силиконовом чехле, в паре с сим-картой № оператора ПАО «МТС», банковскую карту № на имя «ФИО2» «СберБанк», картонную коробку с надписью: «Почта России», тельняшку р.52 1 шт., одну пару черных носок утепленных, тельняшку армейскую р.58-60 1 шт., тельняшку без рукавов р.48/2 2 шт., снуд цвета хаки 1 шт., снуд черного цвета 1 шт., одну пару кожаных перчаток черного цвета марки «Bao Ya», шапку синего цвета марки «Reebok», брюки цвета хаки пиксель 1 шт., водолазку без горла цвета хаки 1 шт., шапку синего цвета. 1 шт., переданные на ответственное хранение законному владельцу ФИО2, оставить у него же, сняв ограничения в распоряжении и пользовании. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому оказана юридическая помощь по назначению, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком в 300 (триста) часов.

Определение вида обязательных работ и объектов, на которых они будут отбываться ФИО2, - поручить Главе АМС 

<

адрес> РСО-Алания по согласованию с филиалом по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Контроль за исполнением наказания, назначенного ФИО2, возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу, а именно: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,05 грамма, а так четыре ватных тампона, - уничтожить; мобильный телефон марки «Хонор 90» в корпусе черного цвета в прозрачном силиконовом чехле, в паре с сим-картой № оператора ПАО «МТС», банковскую карту № на имя «ФИО2» «СберБанк», картонную коробку с надписью: «Почта России», тельняшку р.52 1 шт., одну пару черных носок утепленных, тельняшку армейскую р.58-60 1 шт., тельняшку без рукавов р.48/2 2 шт., снуд цвета хаки 1 шт., снуд черного цвета 1 шт., одну пару кожаных перчаток черного цвета марки «Bao Ya», шапку синего цвета марки «Reebok», брюки цвета хаки пиксель 1 шт., водолазку без горла цвета хаки 1 шт., шапку синего цвета. 1 шт., переданные на ответственное хранение законному владельцу ФИО2, оставить у него же, сняв ограничения в распоряжении и пользовании.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания через Моздокский районный суд РСО-Алания в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий Э.А. Каргинов